DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA

DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
Rua Martim de Carvalho 635, - Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte /MG, CEP 30.190-090
Telefone: e Fax: @fax_unidade®@ - http://www.dnit.govbr

CONTRATO N° 0115 /2019

Processo n°® 50606.002713/2018-02
Unidade Gestora: SREMG

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° 0115/2019 QUE FAZEM ENTRE
SI O DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT,
POR INTERMEDIO DA SUPERINTENDENCIA
REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DE MINAS
GERAIS E A EMPRESA ALGAR TELECOM S/A
PARA A PRESTACAO DE SERVICO
TELEFONICO FIXO COMUTADO (STFC), NA
MODALIDADE LOCAL, DENTRO DA REGIAO
I- SETOR 3, PARA AS UNIDADES LOCAIS DE
UBERABA, UBERLANDIA, PRATA E PATOS DE
MINAS.

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES — DNIT/ SUPERINTENDENCIA
REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DE MINAS GERAIS ., ente autarquico federal vinculado ao Ministério dos Transportes,
com sede na capital do Distrito Federal — Setor de Autarquias Norte, Nticleo dos Transportes Q-3, B-A, inscrito no CNPJ/MF sob o
n°. 04.892.707/0001-00, neste ato representado pelo Superintendente Regional de Minas Gerais, DANILO DE SA VIANA
REZENDE, nomeado pela Portaria n°. 321, de 12/02/2019, ¢ em conformidade com as atribuicdes que lhe foram delegadas pela
Portaria n° 305, de 07/03/2007, publicada em 14/03/2007, doravante denominado simplesmente, ¢ a ALGAR TELECOM
S/A  inscrita no CNPJ/MF sob o n® 71.208.516/0001-74 , sediado(a) na .Rua José¢ Alves Garcia, n® 415, Bairro Brasil, CEP:
38.400-668 em Uberlindia/MG . doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Robson Geraldo da Silva
Santos ,portador(a) da Carteira de Identidade n° M-5@429 expedida pela (0) SSP/MG, ¢ CPF n° .9?0-8?, e pela Sra
Raissa Rizza Andrade Costa ,portadora da Carteira de Identidade n° MG — 15@899 expedida por PC/MG, ¢ CPF n°
097-85 tendo em vista o que consta no Processo n” 50606.002713/2018-02 e em observincia as disposi¢des da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n® 2.271, de 7 de julho de 1997, ¢ da
Instrugdo Normativa SEGES/MPDG n° 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do
Pregio n® .414/2018, mediante as cliusulas e condigdes a seguir enunciadas

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento € a contratagdo de servicos de Contratagio de Pessoa Juridica para a prestagdo de Servigo
Telefonico Fixo Comutado (STFC), na modalidade Local, dentro da Regido I — Setor 3, para as Unidades Locais Uberaba,
Uberlandia, Prata e Patos de Mmas, todas Localizadas em Minas Gerais, que serdo prestados nas condigdes estabelecidas no Termo
de Referéncia, anexo do Edital

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregdo, identificado no predmbulo e a proposta vencedora, independentemente de
transcrigdo.

1.3 Objeto da contratagao:

QUANT VALOR ]
ESPECIFICACAO UNID | MINUTOS V[‘?;J‘%R TOTAL Z‘;Il‘ﬁi
MENSAL MENSAL

ITEM




01 Assinatura de 11 linhas 12 RS 58,50 RS 643,50 RS 7.722,00
Analogicas existentes - DDD 034
CATSER
26182
Prestacdo de servigo Telefonico
FIXO/ FIXO STFC, Local, dentro
da Regido I - Setor 3, definidas
02 ]
CATSER | Pelo plano Geral de Outorgas, 12 704 R$0,1983 | R$139,62 | RS 1.67549
26115 para as unidades Locais de
Uberaba, Uberlandia, Prata e
Patos de Minas, todas
localizadas em Minas Gerais.
Prestacdo de servigo Telefonico
FIXO/MOVEL - STFC, Local,
M 03 | ol o o
CASTER: . 12 487 RS 0,2822 R$ 137,42 RS 1.649,06
26123 Outo-rgas, para as unidades .
Locais de Uberaba, Uberlandia,
Prata e Patos de Minas, todas
localizadas em Minas Gerais.
TOTAIS RS 920,55 RS 11.046,55

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1 O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato € aquele fixado no Edital, com inicio na data de 26 /03 / 2019 e encerramento
em 25 /03 /2020 podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorizagdo
formal da autoridade competente ¢ observados os seguintes requisitos:

2.1.1 Os servigos tenham sido prestados regularmente;
2.1.2 Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestagdo dos servigos tem natureza continuada;

2.1.3 Seja juntado relatorio que discorra sobre a execugdo do contrato, com informagdes de que os servigos tenham sido prestados
regularmente;

2.1.4 Seja juntada justificativa ¢ motivo, por escrito, de que a Administragdo mantém interesse na realizagdo do servigo;
2.1.5 Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administragao;

2.1.6 Haja manifestagdo expressa da contratada informando o interesse na prorrogacéo; e

2.1.7 Seja comprovado que o contratado mantém as condi¢des iniciais de habilitagao.

2.1.8 A CONTRATADA nido tem direito subjetivo a prorrogacdo contratual,

2.2 A prorrogagdo de contrato devera ser promovida mediante celebragdo de termo aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA — PRECO

3.1 O valor total da contratacdo é de RS 11.046,55 (onze mil quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos)

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotagdo orcamentaria propria, prevista no orcamento da
Unido, para o exercicio de 2019, na classificacdo abaixo:

Gestao/Unidade: 393031 39252
Fonte: 0100000000
Programa de Trabalho: 26122212620000001



Nota de Empenho: 2019NE800139

4.2 No(s) exercicio(s) seguinte(s), correrdo a conta dos recursos proprios para atender as despesas da mesma natureza, cuja alocagio
sera feita no inicio de cada exercicio financeiro.

5. CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento 8 CONTRATADA e demais condigdes a ele referentes encontram-se definidos no Edital e no Anexo XI
da IN SEGES/MP n° 5/2017

6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1 As tarifas do STFC, na modalidade LOCAL serdo reajustadas na forma e data-base estabelecidas pela ANATEL, mediante a
incidéncia do Indice de Servigos de Telecomunicagdes (IST), observando-se sempre intervalo nio inferior a 12 (doze) meses entre as
datas-bases dos reajustes concedidos.

6.2 Na hipotese da ANATEL determinar a redugdo de tarifas, de maneira aniloga, a CONTRATADA devera repassar ao
CONTRATANTE, a partir da mesma data-base, as tarifas reduzidas.

6.3. Os reajustes de tarifais devem ser comunicados ao CONTRATANTE, por meio de documento oficial expedido pela
CONTRATADA.

7. CLAUSULA SETIMA - GARANTIA DE EXECUCAO

7.1 A CONTRATADA prestara garantia no valor de R$ 552,32 (quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta ¢ dois centavos), no
prazo de 10 (dez) dias, observadas as condigcdes previstas no Edital, com validade de 90 (noventa) dias apds o término da vigéncia
contratual, devendo ser renovada a cada prorrogacdo, observados os requisitos previstos no item 3.1 do Anexo VII-F da IN
SEGES/MPDG n. 5/2017.

8. CLAUSULA OITAVA — REGIME DE EXECUCAO DOS SERVICOS E FISCALIZACAO

8.1 O regime de execucdo dos servicos a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serdo empregados e a
fiscalizagdo pela CONTRATANTE szo aqueles previstos no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

9. CLAUSULA NONA — OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1 As obrigacdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sao aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo do Edital

10. CLAUSULA DECIMA — SANCOES ADMINISTRATIVAS.

10.1 As sangdes relacionadas a execugdo do contrato sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO

11.1 O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipdteses previstas no art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, com as

consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das sangdes previstas no Termo de Referéncia, anexo do
Edital.

11.2 Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se 8 CONTRATADA o direito a prévia e ampla
defesa.

11.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa prevista no art. 77 da Lei n°
8.666, de 1993.

11.4 O termo de rescisdo, sempre que possivel, serd precedido:
11.4.1 Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.4.2 Relagao dos pagamentos ja efetuados e anda devidos;

11.4.3 Indeniza¢des e multas.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — VEDACOES
12.1 E vedado 8 CONTRATADA:



12.1.1 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operacdo financeira;

12.1.2 Interromper a execugdo dos servigos sob alegacdo de madimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

13. CLAUSULA DECIM A TERCEIRA — ALTERACOES

13.1 Eventuais altera¢cdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n® 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da
IN n° 05, de 2017.

13.2 A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3 As supressoes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS

14.1 Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢oes contidas na Lein® 8.666, de 1993, na Lein°
10.520, de 2002 e demais normas federais aplicaveis, IN n° 3/DG/DNIT SEDE, de 01 de fevereiro de 2018 e, subsidiariamente,
segundo as disposi¢des contidas na Lei n® 8.078, de 1990 — Codigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos
contratos.

15. CLAUSULA DECIM A QUINTA — PUBLICACAO

15.1 Incumbira 8 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no Diario Oficial da Unido, no prazo
previsto na Lein® 8.666, de 1993.

16. CLAUSULA DECIM A SEXTA — FORO

16.1 O Foro para solucionar os litigios que decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato sera o da Secdo Judiciaria de Belo
Horizonte/MG - Justica Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido
e achado em ordem, vai assinado eletronicamente pelos contraentes.

Belo Horizonte, 08 de margo de 2019

DANILO DE SA VIANA REZENDE
Superintendente Regional do DNIT Em MG

Robson Geraldo da Silva Santos
Representante legal da CONTRATANTE

Raissa Rizza Andrade Costa
Representante legal da CONTRATADA

eil Documento assinado eletronicamente por Danilo de Sa Viana Rezende, Superintendente Regional no Estado de Minas
I‘-‘EIMU; "L)] Gerais, em 11/03/2019, as 15:02, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Loltlrn’rmca

Documento assinado eletronicamente por Raissa Rizza Andrade Costa, Usuario Externo, em 14/03/2019, as 08:59,



.- “Eil_ ") conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
_", s =
dENAIUFS li']
* eletrénica

-
) -
W

- —
_’el! l_]] Documento assinado eletronicamente por Robson Geraldo da Silva Santos, Usuario Externo, em 15/03/2019, as 19:50,
Srsinmur conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2737895 e o cédigo CRC
C22CFASF.

Referéncia: Processo n? 50606.002713/2018-02 SEl n2 2737895



DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA

DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

TERMO ADITIVO

Processo n® 50606.002713/2018-02
Unidade Gestora: SREMG

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
115/2019 DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
TELEFONIA FIXA LOCAL, DENTRO
DA REGIAO I - SETOR 3, PARA AS UNIDADES
LOCAIS DE UBERLANDIA, PRATA E PATOS
DE MINAS, QUE CELEBRAM ENTRE SI O
DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, POR
MEIO DA SUPERINTENDENCIA REGIONAL
DE MINAS GERAIS, E A EMPRESA ALGAR
TELECOM S.A.

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, ente autarquico federal
vinculado ao Ministério dos Transportes, com sede na capital do Distrito Federal — Setor de Autarquias Norte, Nucleo dos
Transportes Q-3, B-A, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.892.707/0001-00, neste ato representado pelo Superintendente Regional
de Minas Gerais, GUSTAVO FREDERICO BOERGER, nomeado pela Portaria n°. 7, de 05/02/2020, e em conformidade com as
atribuicdes que lhe foram delegadas pela Portaria n® 305, de 07/03/2007, publicada em 14/03/2007, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ALGAR TELECOM S.A. inscrita no CNPJ/MF sob o n’
71.208.516/0001-74, estabelecida a Av. José Alves Garcia, n.° 415, Bairro Brasil, na cidade de Uberlindia, CEP: 38.400-668,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr(a). JEANKARLO RODRIGUES DA CUNHA,
brasileiro, Especialista em Negocios, portador do RG M-9@.997 ¢ CPF: 047 (98 ¢ RAISSA RIZZA ANDRADE
COSTA, Analista de Negbcios, portadora do RG MG-15¢899 PC/MG e CPF n° 097 @l-85. resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo ao Contrato n® 115/2019, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que sera regido pela Lein” 8.666, 21 de
junho de 1993, e legislagdo correlata, sob os termos e condicdes a seguir estabelecidos:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagdo do contrato n® 115/2019, por mais 12 (doze) meses,
elevando o prazo de execucdo/conclusdo para 24 (vinte e quatro)meses consecutivos, autorizado pelo Superintendente Regional no
Estado de Minas Gerais, GUSTAVO FREDERICO BOERGER.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1 O presente instrumento estd amparado no Artigo 57, Inciso 1I, Paragrafo 1°, e Artigo 65, Inciso II, "d", da Lein®
8.666/93, e suas alteragdes posteriores bem como na Clausula Segunda do Contrato. Sua formalizagdo foi autorizada pelo
Superintendente Regional, GUSTAVO FREDERICO BOERGER, conforme consta do Processo Administrativo n°
50606.002713/2019-02, em razio do que sdo introduzidas as seguintes alteragdes ao mencionado Contrato.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO

3.1 O valor anual estimado deste Contrato passa de R$ 11.046,55 (onze mil quarenta e seis reais e cinquenta e cinco
centavos) para o valor anual estimado de R$11.459,69 (onze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e nove centavos),
apos o reajuste autorizado pela Anatel, no percentual de 3,74%, conforme IST (4945888), a partir de 26/03/2020.

3.2 O valor mensal estimado é de R$954,97 (novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos).
4. CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$11.459,69 (onze mil quatrocentos e

cinquenta e nove reais e sessenta € nove centavos), correra a conta de créditos orcamentarios consignados & CONTRATANTE,
disponibilizados na UGR 39252; Programa de Trabalho n® 26122003220000001; Natureza de Despesa n® 339039;
Projeto/Atividade n” 58.



4.2. Para atender a despesa prevista no exercicio em curso foi solicitada autorizagao para emissao de Nota de Empenho no
valor de R$11.046,55 (onze mil, quarenta e¢ seis reais ¢ cinquenta ¢ cinco centavos) ¢ foi emitida a Nota de Empenho n°
2020NE800033, datada de 15/01/2020, no valor de R$920,53 (novecentos e vinte reais e cinquenta e trés centavos), sem prejuizo
da emissdo de reforcos ou anulagdes em razio de disponibilidade orcamentaria, alteragdes no Programa de Trabalho ou em
decorréncia de novas determinagdes legais.

4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercicio subsequente, sera alocada a dotagdo orgamentaria
prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada 8 CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orcamentaria Anual:

Periodo de Execugio (para o Valor a ser Empenhado (para o exercicio
exercicio subsequente) subsequente)
R$ 2.737,58(dois mil setecentos e trinta e sete reais e
cinquenta e oito centavos)

01/01/2021 a 26/03/2021

4.4. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ao os créditos e empenhos que cobrirdo a despesa contratual prevista para o
exercicio subsequente, conforme valor indicado no item anterior.

5. CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS E PRORROGACOES

5.1. 51. O prazo de duragdo/execucdo dos trabalhos objeto do Contrato acima referido, celebrado em data de

08/03/2019, com inicio a partir da data de 26/03/2019 e cujo vencimento estava previsto para a data de 25/03/2020, passa a vencer
em data de 26/03/2021, em virtude dos seguintes fatos: (I) PRORROGACAO DE PRAZO: - (a) prorrogacdo por mais 12(doze)
meses consecutivos, contados a partir de 26/03/2020, passando a vencer em data de 26/03/2021. Os eventos aqui citados foram
regularmente autorizados pelo Superintendente Regional, Gustavo Frederico Boerger, conforme consta do Processo Administrativo n°
50606.002713/2018-02.

6. CLAUSULA QUINTA - DA REN OVACAO DA GARANTIA

6.1. A CONTRATADA devera apresentar, no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis, contados da assinatura do presente
Termo Aditivo, garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total estimado do Contrato.

7. CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICACAO

7.1. A CONTRATANTE providenciara a publicacao do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até¢ o quinto
dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8. CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAO

8.1. Permanecem inalteradas as demais Clausulas e condicdes do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos ndo

modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apos ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o
presente Termo Aditivo € assinado eletronicamente pelas partes.

h -.-—- -
3@'! ljjl_l Documento assinado eletronicamente por Raissa Rizza Andrade Costa, Usuario Externo, em 06/03/2020, as 09:34,

assinatura conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

h eletrdnica

eil Documento assinado eletronicamente por Gustavo Frederico Boerger, Superintendente Regional no Estado de Minas
> . fj'_] Gerais, em 06/03/2020, as 11:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?

assinatura

| efetrdnica 8.539, de 8 de outubro de 2015.

-

3@'! lj Documento assinado eletronicamente por Jeankarlo Rodrigues da Cunha, Usuario Externo, em 09/03/2020, as 11:23,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

assinatura

h eletrdnica

Referéncia: Processo n? 50606.002713/2018-02 SElI n2 5074068

" PATRIA AMADA Rua Martim de Carvalho 635
DN’ MINISTERIODA | 9% BRASIL CEP 30.190-090
INFRAESTRUTURA '« - ovERNO FEDERAL Belo Horizonte/MG |




DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA

DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

TERMO ADITIVO

Processo n® 50606.002713/2018-02
Unidade Gestora: SREMG

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
115/2019 DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
TELEFONIA FIXA LOCAL, DENTRO
DA REGIAO I - SETOR 3, PARA AS UNIDADES
LOCAIS DE UBERLANDIA, PRATA E PATOS
DE MINAS, QUE CELEBRAM ENTRE SI O
DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, POR
MEIO DA SUPERINTENDENCIA REGIONAL
DE MINAS GERAIS, E A EMPRESA ALGAR
TELECOM S.A.

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, ente autarquico federal
vinculado ao Mimistério dos Transportes, com sede na capital do Distrito Federal — Setor de Autarquias Norte, Nicleo dos
Transportes Q-3, B-A, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.892.707/0024-05, neste ato representado pelo Superintendente Regional
de Minas Gerais, GUSTAVO FREDERICO BOERGER, nomeado pela Portaria n°. 7, de 05/02/2020, e em conformidade com as
atribuicdes que lhe foram delegadas pela Portaria n® 305, de 07/03/2007, publicada em 14/03/2007, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ALGAR TELECOM S.A. inscrita no CNPJ/MF sob o n’
71.208.516/0001-74, estabelecida a Av. José Alves Garcia, n.° 415, Bairro Brasil, na cidade de Uberlindia, CEP: 38.400-668,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr(a). JEANKARLO RODRIGUES DA CUNHA,
brasileiro, Especialista em Negocios, portador do RG M-9@997 ¢ CPF: 047@EED-98 ¢ PATRICIA CRISTIANE
JUNQUEIRA MARQUES RODRIGUES, brasileira, Consultora de Vendas Governo, inscrita no CPF n° 094.762.446-58 ¢
portadora RG n° MG-14p664 PC/MG, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 115/2019, doravante
denominado CONTRATO ORIGINAL, que sera regido pela Lein® 8.666, 21 de junho de 1993, e legislag@o correlata, sob os termos
e condigoes a seguir estabelecidos:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacdo do contrato n® 115/2019, por mais 12 (doze) meses,
elevando o prazo de execugdo/conclusdo para 03(trés) anos consecutivos, autorizado pelo Superintendente Regional no Estado de
Minas Gerais, GUSTAVO FREDERICO BOERGER.

2, CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento estd amparado no Artigo 57, Inciso I, Paragrafo 1°, e Artigo 65, Inciso 11, "d", da Lein®
8.666/93, e suas alteragdes posteriores bem como na Clausula Segunda do Contrato. Sua formalizagdo foi autorizada pelo
Superintendente Regional, GUSTAVO FREDERICO BOERGER, conforme consta do Processo Administrativo n°
50606.002713/2019-02, em razio do que sdo introduzidas as seguintes alteragdes ao mencionado Contrato.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato € de R$11.459,69 (onze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e
nove centavos), a partir de 26/03/2021.

3.2 O valor mensal estimado é de R$954,97 (novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos).
4. CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$11.459,69 (onze mil quatrocentos e

cinquenta e nove reais e sessenta e nove centavos), correra a conta de créditos orcamentarios consignados & CONTRATANTE,
disponibilizados na UG 393031; Fonte 0150393003; PTRES n°® 173905; Natureza de Despesa n® 339039.



4.2. Para atender a despesa prevista no exercicio em curso sera solicitada nova autorizagdo para emissdo de Nota de
Empenho no valor de R$11.459,69 (onze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta ¢ nove centavos).

4.3. Foi emitida a Nota de Empenho n® 2021NE000010 (7393319), datada de 26/01/2021, no valor de R$1.000,00 (um
mil reais), sem prejuizo da emissdo de reforcos ou anulagdes em razio de disponibilidade or¢camentaria, alteragdes no Programa de
Trabalho ou em decorréncia de novas determinagdes legais.

4.4. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercicio subsequente, sera alocada a dotagdo orcamentaria
prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada 8 CONTRATANTE, pela respectiva Lei Or¢amentaria Anual:

Periodo de Execucio (para o Valor estimado a ser Empenhado (para o exercicio
exercicio subsequente) subsequente)
RS 2.737,58(dois mil setecentos e trinta ¢ sete reais e
cinquenta ¢ oito centavos)

01/01/2022 a 26/03/2022

4.5. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-do os créditos e empenhos que cobrirdo a despesa contratual prevista para o
exercicio subsequente, conforme valor indicado no item anterior.

5. CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS E PRORROGACOES

5.1, 51. O prazo de duragdo/execucdo dos trabalhos objeto do Contrato acima referido, celebrado em data de

15/03/2019, com inicio a partir da data de 26/03/2019 ¢ cujo vencimento estava previsto para a data de 26/03/2021, passa a vencer
em data de 26/03/2022, em virtude dos seguintes fatos: (I) PRORROGACAO DE PRAZO: - (a) prorrogagdo por mais 12(doze)
meses consecutivos, contados a partir de 26/03/2021 passando a vencer em data de 26/03/2022. Os eventos aqui citados foram
regularmente autorizados pelo Superintendente Regional, Gustavo Frederico Boerger, conforme consta do Processo Administrativo n®
50606.002713/2018-02.

6. CLAUSULA QUINTA — DA RENOVACAO DA GARANTIA

6.1. A CONTRATADA devera apresentar, no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis, contados da assinatura do presente
Termo Aditivo, garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total estimado do Contrato.

7. CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICACAO

7.1. A CONTRATANTE providenciara a publicagdo do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto
dia 0til do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8. CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAO

8.1. Permanecem inalteradas as demais Clausulas e condigoes do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos nao

modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza ¢ prova de assim haverem, entre si, ajustado ¢ acordado, apos ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o
presente Termo Aditivo € assinado eletronicamente pelas partes.

h -.-—-1 =
3@'! lj Documento assinado eletronicamente por Jeankarlo Rodrigues da Cunha, Usuario Externo, em 19/03/2021, as 10:18,
assinatwra '~ | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n28.539, de 8 de outubro de 2015.

‘ eletrdnica

eil Documento assinado eletronicamente por Patricia Cristiane Junqueira Marques Rodrigues, Usuario Externo, em
> . fj'_] 19/03/2021, as 10:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de

assinatura
h eletrbnica outubro de 2015.

e

eil Documento assinado eletronicamente por Gustavo Frederico Boerger, Superintendente Regional no Estado de Minas
S [ﬁ Gerais, em 19/03/2021, as 12:02, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?

assinatura

| cletrdnica 8.539, de 8 de outubro de 2015.

E ':lt;'!: 3

_i?':_:;fl-__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
""1-!_5'__ =}! acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 7764433 e o cédigo CRC
DB21A0CO.

Referéncia: Processo n? 50606.002713/2018-02 SEl n2 7764433

'- PATRIA AMADA Rua Martim de Carvalho 635
DN’ wnsterona L= BRASIL CEP 30.190-090

INFRAESTRUTURA O FEDERAL Belo Horizonte/MG |




DEPARTAMENTO
NACIONAL DE

INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

TERMO ADITIVO

Processo n” 50606.002713/2018-02

Unidade Gestora: SREMG

3* TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO DE
PRAZO DO CONTRATO N° 1152019 DE
PRESTACAO DE SERVICOS DE TELEFONIA
FIXA LOCAL, DENTRO DA REGIAO 1 -
SETOR 3, PARA AS UNIDADES LOCAIS DE
UBERLANDIA, PRATA E PATOS DE
MINAS, QUE CELEBRAM ENTRE SI O
DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, POR
MEIO DA SUPERINTENDENCIA REGIONAL
DE MINAS GERAIS, E A EMPRESA ALGAR
TELECOM S.A.

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, ente autarquico federal
vinculado ao Ministério dos Transportes, com sede na capital do Distrito Federal — Setor de Autarquias Norte, Nucleo dos
Transportes Q-3, B-A, mscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.892.707/0024-05, neste ato representado pelo Superintendente Regional
de Minas Gerais - Substituto, Sr. LUIZ CARLOS MAGALHAES GUERRA, nomeado pela Portaria n°. 5.340, de 21/09/2021, e
em conformidade com as atribuigoes que The foram delegadas pela Portaria n® 305, de 07/03/2007, publicada em 14/03/2007,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, ¢ de outro lado a empresa ALGAR TELECOM S.A. inscria no
CNPJ/MF sob o n° 71.208.516/0001-74, estabelecida a Av. José Alves Garcia, n.° 415, Bairro Brasil, na cidade de Uberlindia,
CEP: 38.400-668, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr(a). JEANKARLO RODRIGUES DA
CUNHA, brasileiro, Especialista em Negocios, portador do RG M-9@R997 e CPF: 047 QD -98 ¢ PATRICIA CRISTIANE
JUNQUEIRA MARQUES RODRIGUES, brasileira, Consultora de Vendas Governo, inscrita no CPF n° 094(llD-58 ¢
portadora RG n° MG-15@664 PC/MG, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 115/2019, doravante
denominado CONTRATO ORIGINAL, que sera regido pela Lein® 8.666, 21 de junho de 1993, e legislagio correlata, sob os termos
e condigdes a seguir estabelecidos:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagdo do contrato n® 115/2019, por mais 12 (doze) meses,
elevando o prazo de execugdo/conclusdo para 04(quatro) anos consecutivos, autorizado pelo Superintendente Regional no Estado de
Minas Gerais - Substituto, LULZ CARLOS MAGALHAES GUERRA.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1 O presente instrumento esta amparado no Artigo 57, Inciso I, Paragrafo 1°, e Artigo 65, Inciso II, "d", da Lein®
8.666/93, e suas alteragdes posteriores bem como na Clausula Segunda do Contrato. Sua formalizagdo foi autorizada pelo
Superintendente Regional - Substituto, LUIZ CARLOS MAGALHAES GUERRA, conforme consta do Processo Administrativo n°
50606.002713/2019-02, em razao do que sdo introduzidas as seguintes alteragoes ao mencionado Contrato.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato ¢ de R$11.459,69 (onze mil quatrocentos ¢ cinquenta e nove reais ¢ sessenta ¢
nove centavos), a partir de 27/03/2022.

3.2 O valor mensal estimado € de R$954,97 (novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos).

3.3. O valor acumulado do contrato passa a ser de R$45.425,62 (quarenta e cinco mil, quatrocentos ¢ vinte e cinco reais e

sessenta e dois centavos), sendo R$33.965,93 (trinta e trés mil novecentos e sessenta ¢ cinco reais ¢ noventa ¢ trés centavos) das
ctapas anteriores ¢ R$11.459,69 (onze mil quatrocentos e cinquenta ¢ nove reais ¢ sessenta ¢ nove centavos), referente a presente
prorrogacdo de prazo, periodo de 27/03/2022 a 26/03/2023.



4. CLAUSULA QUARTA - DO PROCEDIMENTO

4.1. O prazo de duragdo/execucdo dos trabalhos objeto do Contrato acima referido, celebrado em data de 15/03/2019,
com inicio a partir da data de 26/03/2019 e cujo vencimento estava previsto para a data de 26/03/2022, passa a vencer em data de
26/03/2023, em virtude dos seguintes fatos: (I) PRORROGACAO DE PRAZO: - (a) prorrogagio por mais 12(doze) meses
consecutivos, contados a partir de 27/03/2022 passando a vencer em data de 26/03/2023. Os eventos aqui citados foram
regularmente autorizados pelo Superintendente Regional - Substituto, Luiz Carlos Magalhdes Guerra, conforme consta do Processo
Administrativo n° 50606.002713/2018-02.

5. CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

5.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$11.459,69 (onze mil quatrocentos e
cinquenta e nove reais e sessenta € nove centavos), correra a conta de créditos orcamentarios consignados a CONTRATANTE,
disponibilizados na UG 39303 1; Fonte 0350393003; PTRES n° 173905; Natureza de Despesa n° 339039.

5.2. Para atender a despesa prevista, nos exercicios 2022-2023, serdo solicitadas novas autorizagdes para emissdo de
Notas de Empenhos no valor total de até R$11.459,69 (onze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta € nove centavos).
5.3. Em 2021, foi emitda a Nota de Empenho n° 2021NE000278, datada de 05/07/2021, no valor de

R$4.000,00 (quatro mil reais), sem prejuizo da emissdo de reforgos ou anulagdes em razio de disponibilidade or¢amentaria,
alteragdes no Programa de Trabalho ou em decorréncia de novas determinagdes legais.

54. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para os exercicios subsequentes, sera alocada a dotagdo
orcamentaria prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orcamentaria
Anual:

Peri E = s
eriodo de Execucdo (para o exercicio Valor estimado a ser Empenhado (para o exercicio subsequente)
subsequente)
2022 R$ 8.722,11(oito mil setecentos ¢ vinte e dois reais e onze centavos)
2023 R$ 2.737,58(dois mil setecentos e trinta € sete reais € cinquenta € oito
centavos)
5.5. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ao os créditos € empenhos que cobrirdo a despesa contratual prevista para o
exercicio subsequente, conforme valor indicado no item anterior.
6. CLAUSULA SEXTA — RESCISAO UNILATERAL
6.1. Os efeitos do objeto no presente termo aditivo e a consequente contratagdo poderdo ser rescindidos unilateralmente

pela Administracdo, antes do término do seu prazo, tdo logo seja concluido processo de contratagdo pela CONTRATANTE, para o
mesmo objeto ou que sirva aos mesmos propositos deste, sem incidéncia de encargos, pagamento de multa ou indenizagdo, devendo
ser observado, nos casos de prestacdo exclusiva de mdo de obra, o aviso prévio de 30 (trinta) dias, o pagamento dos servicos
efetivamente executados e o cumprimento das demais obrigacdes exigiveis contratualmente.

7. CLAUSULA SETIMA - DA RENOVACAO DA GARANTIA

7.1. A CONTRATADA devera apresentar, no prazo maximo de 10 (dez) dias tteis, contados da assinatura do presente
Termo Aditivo, garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total estimado do Contrato.

8. CLAUSULA OITAVA - DA OBSERVANCIA A PORTARIA 17452021 DNIT: POLITICA DE
SEGURANCA DA INFORMACAO E COMUNICACOES:

8.1. O Contratado devera observar a Portaria 1745/2021 DNIT (8643415), que estabelece a POSIC- Politica de

Seguranca da Informagdo e Comunicagdes, e suas normas complementares, a qual determina as diretrizes para a seguranca do
manuseio, tratamento e controle para a protecdo dos dados, nformagdes e conhecimentos produzidos, armazenados ou transmitidos,
por qualquer meio, pelos sistemas de informagdo a serem, obrigatoriamente, observadas na definicio de regras operacionais e
procedimentos no ambito do DNIT. O Contratado deve divulgar a POSIC aos seus empregados e prepostos envolvidos em
atividades no DNIT.

9. CLAUSULA NOVA - DA PUBLICACAO

9.1. A CONTRATANTE providenciara a publicagdo do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto
dia ttil do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

10. CLAUSULA DECIMA — DA RATIFICACAO

10.1. Permanecem inalteradas as demais Clausulas e condigoes do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos nao

modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apds ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o
presente Termo Aditivo ¢é assinado eletronicamente pelas partes.




>

-I Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Magalhdes Guerra, Superintendente Regional no Estado de
SEL ﬁ Minas Gerais-Substituto(a), em 12/01/2022, as 14:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §

sssinatura

sletrhnica 192, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

>

Seil Documento assinado eletronicamente por Patricia Cristiane Junqueira Marques Rodrigues, Usuario Externo, em
. ﬁ 13/01/2022, as 09:13, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de

assinatura
eletrbnica outubro de 2015.

°
SE'! ﬁ Documento assinado eletronicamente por Jeankarlo Rodrigues da Cunha, Usudrio Externo, em 19/01/2022, as 19:05,

assinatura
eletrdnica

conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

[=] e
:ﬁ 'I-'-';‘l- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
o 'E_-t 1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 10216459 e o cédigo CRC

527EA44E.

Referéncia: Processo n2 50606.002713/2018-02 SEl n2 10216459

" EE'K‘%?T Rua Martim de Carvalho 635
' MINISTERIO DA ~~ CEP 30.190-090
M’ it INFRAESTRUTURA .« o venno FEDERAL

Belo Horizonte/MG |




